



万州统计月报

2025.06

联系电话：(023) 58225921 58229216

目 录

一、经济简析·····	1
二、统计数据·····	5
(一)上半年全国、全市及全区主要指标情况·····	5
(二)国民经济核算·····	6
(三)农业·····	7
(四)工业·····	8
(五)能源消费·····	10
(六)交通运输·····	11
(七)固定资产投资·····	12
(八)房地产市场·····	13
(九)国内贸易·····	14
(十)服务业·····	17
(十一)财政·····	18
(十二)金融·····	19
(十三)人民生活、物价·····	20
(十四)社会保障、就业、旅游·····	21

重庆市万州区2025年上半年经济运行简况

上半年，全区实现地区生产总值607.74亿元，同比增长6.0%。分产业看，第一产业实现增加值45.63亿元，增长3.5%；第二产业实现增加值197.33亿元，增长6.4%；第三产业实现增加值364.78亿元，增长6.1%。

一、农业

上半年，全区农林牧渔业实现总产值68.29亿元，同比增长3.7%。从主要产品产量看，蔬菜产量80.74万吨，增长2.7%，水果产量30.57万吨，增长3.2%，肉类总产量4.98万吨，增长7.8%。

二、工业

上半年，全区规模以上工业完成总产值381.01亿元，同比增长11.4%。其中，经开区完成产值333.89亿元，增长12.3%。分三大门类看，采矿业产值3.56亿元，下降18.6%；制造业产值323.04亿元，增长11.8%；电力、热力、燃气及水生产和供应业产值51.76亿元，增长6.8%。

从三大主导产业看，先进材料产值192.79亿元，增长17.7%；智能装备及智能制造产值71.34亿元，增长

2.6%；医药化工产值27.11亿元，增长3.8%。

从两大特色产业看，食品及农产品加工产值24.01亿元，增长23.1%；新型能源产值54.14亿元，增长6.5%。

三、固定资产投资

上半年，全区固定资产投资额同比增长11.6%。其中，基础设施建设投资下降1.4%。

从投资类别看，建设与改造投资同比下降1.6%；房地产开发投资增长75.9%。

从三大产业看，第一产业投资同比下降54.8%；第二产业投资增长13.7%；第三产业投资增长13.5%。

四、消费品市场

上半年，全区实现社会消费品零售总额248.79亿元，同比增长4.9%。其中，限上单位社会消费品零售额75.94亿元，增长8.1%。

从贸易销售情况看，全区批发业商品销售额956.99亿元，同比增长14.1%；零售业商品销售额199.37亿元，增长5.4%；住宿业营业额3.23亿元，增长10.2%；餐饮业营业额21.84亿元，增长10.0%。

五、财政

经济简析

上半年，全区一般公共预算收入39.25亿元，同比增长8.0%。其中，税收收入24.12亿元，增长5.4%；非税收入15.13亿元，增长12.4%。

上半年，全区一般公共预算支出87.17亿元，同比增长21.9%。其中，一般公共预算服务支出6.56亿元，增长17.7%；教育支出14.93亿元，增长10.8%；社保和就业支出13.32亿元，下降1.4%；卫生健康支出6.41亿元，增长28.3%。

六、金融

6月末，全区金融机构本外币存款余额2217.36亿元，同比增长12.0%，其中，人民币存款余额2214.78亿元，增长12.0%。本外币贷款余额1202.28亿元，增长17.7%，其中，人民币贷款余额1202.11亿元，增长17.7%。

七、房地产

上半年，全区商品房施工面积367.48万平方米，同比下降10.2%；商品房新开工面积2.47万平方米，下降77.4%；商品房销售面积51.25万平方米，增长2.2%。

八、居民收入、就业、物价

上半年，全区全体居民人均可支配收入26634元，

经济简析

同比增长4.5%。其中，城镇常住居民人均可支配收入31425元，增长4.1%；农村常住居民人均可支配收入14813元，增长6.0%。

上半年，全区居民消费价格同比增长0.1%。分类别看，八大类商品和服务价格呈“四涨两平两跌”态势。其中，食品烟酒类上涨0.9%，衣着类上涨2.8%，教育文化和娱乐类上涨0.4%，其他用品和服务类上涨4.4%；居住类和医疗保健类持平；生活用品及服务类下降2.0%，交通和通信类下降2.9%。

上半年，城镇新增就业人员1.74万人。

全国、全市及全区主要指标情况

指标名称	全国	全市	全区
GDP增速(%)	5.3	5.0	6.0
第一产业	3.7	3.1	3.5
第二产业	5.3	4.2	6.4
第三产业	5.5	5.6	6.1
规上工业增加值增速	6.4	5.6	6.2
固定资产投资增速	2.8	3.2	11.6
#基础设施	4.6	4.8	-1.4
#民间投资	-0.6	-2.0	-13.5
#工业投资	10.3	12.7	13.7
#房地产开发投资	-11.2	-8.4	75.9
社会消费品零售总额增速	5.0	4.5	4.9
商品房销售面积增速	-3.5	-14.9	2.2
一般公共预算收入增速		2.5	8.0
#税收收入		1.4	5.4
金融机构本外币存款余额增速	8.6	8.3	12.0
金融机构本外币贷款余额增速	6.8	7.6	17.7
全体居民人均可支配收入增速	5.3	5.1	4.5
城镇常住居民人均可支配收入增速	4.7	4.5	4.1
农村常住居民人均可支配收入增速	5.9	6.2	6.0
居民消费价格指数(上年同期=100)	99.9	100.1	100.1
工业生产者出厂价格指数(上年=100)	97.2	98.6	-
工业生产者购进价格指数(上年=100)	97.1	98.8	-

国民经济核算

地区生产总值	1-6月	同比±%	比重(%)
地区生产总值(万元)	6077445	6.0	100.0
第一产业	456332	3.5	7.5
第二产业	1973282	6.4	32.5
第三产业	3647831	6.1	60.0
按行业分			
农林牧渔业	467428	3.5	7.7
工业	1233234	5.5	20.3
建筑业	745790	8.0	12.3
批发和零售业	600396	5.8	9.9
交通运输、仓储和邮政业	311457	8.1	5.1
住宿和餐饮业	148319	7.1	2.4
金融业	331175	-1.9	5.4
房地产业	306907	1.5	5.0
其他服务业	1932739	8.1	31.9

农 业

农林牧渔业	1-6月	同比 ± %
总产值 (万元)	682864	3.7

主要农产品产量	1-6月	同比 ± %
粮食产量 (万吨)	7.57	1.4
蔬菜产量 (万吨)	80.74	2.7
水果产量 (万吨)	30.57	3.2
出栏生猪 (万头)	50.62	持平
出栏牛 (万头)	0.39	0.5
出栏羊 (万只)	2.82	-41.4
出栏家禽 (万只)	348.29	7.7
肉类总产量 (万吨)	4.98	7.8
#猪肉	4.35	8.7

注：水果产量包含园林水果和果用瓜产量，肉类总产量及猪肉产量均为预计数。

工 业

规模以上工业	1-6月	同比 ± %
规模以上工业总产值 (万元)	3810144	11.4
#经开区	3338948	12.3
#大中型企业	2614434	9.1
#国有控股企业	1716086	14.6
#高技术制造业	143355	6.1
#数字制造业	280053	58.2
#农产品加工业	270741	22.5
#三大主导产业	2912409	12.3
先进材料	1927903	17.7
智能装备及智能制造	713409	2.6
医药化工	271097	3.8
#两大特色产业	781459	11.1
食品及农产品加工	240054	23.1
新型能源	541404	6.5
按三大门类分		
采矿业	35564	-18.6
制造业	3230377	11.8
电力、热力、燃气及水生产和供应业	517558	6.8
工业销售产值 (万元)	3590060	8.0
#出口交货值	80128	1.7
产品销售率 (%)	94.2	-3.0点

工业

规模以上工业企业经济效益	1-5月	同比 ± %
企业个数 (个)	209	2.5
# 亏损企业	47	9.3
亏损企业亏损额 (万元)	19400	36.9
企业亏损面 (%)	22.5	1.5点
营业收入 (万元)	3042851	10.1
# 大中型企业	2101037	9.2
# 经开区	2680060	10.9
营业成本 (万元)	2635315	13.6
# 大中型企业	1811307	13.1
# 经开区	2321712	14.7
利润总额 (万元)	223050	-9.1
# 大中型企业	165266	-12.6
# 经开区	211579	-8.0
研发费用 (万元)	58779	38.1
应收账款 (万元)	1692133	52.8
产成品 (万元)	219741	2.0

能源消费

全社会能源消费	1-6月	同比 ± %
全社会用电量 (亿度)	23.76	5.3
工业	13.78	6.8
商业	4.21	0.0
居民	5.42	4.9
农业	0.35	20.4
天然气消费量 (万立方米)	29093	-3.6
工业	19080	-4.8
商业	1522	-3.3
居民	6256	1.1
CNG	1537	-8.1
其它	698	-4.5

注：全社会用电量及天然气消费量来源于区经济信息委，CNG指车用压缩天然气。

规模以上工业能源消费	1-6月	同比 ± %
规上工业综合能源消费量 (万吨标准煤)	207.82	8.5
# 经开区	204.64	8.4
# 高耗能行业	196.22	9.0
化学原料及化学制品制造业	33.78	7.6
非金属矿物制品业	9.85	3.3
有色金属冶炼及压延加工业	57.01	-3.7
电力热力的生产和供应业	95.58	19.6

注：规上工业综合能源消费量不含产业单位数据。

交通运输

客货运输量	1-6月	同比±%
货运量(万吨)	5958.02	7.6
公路	3943.00	10.4
水运	2015.00	2.4
民航	0.02	3.6
客运量(万人次)	816.24	10.9
公路	765.00	11.8
水运	6.20	-20.5
民航	45.04	1.7
货物周转量(万吨公里)	2519663	2.5
公路	292504	5.9
水运	2227128	2.1
民航	31	3.0
旅客周转量(万人公里)	100175	7.1
公路	41866	10.5
水运	238	-16.5
民航	58071	4.9
港口货物吞吐量(万吨)	2064	7.7

注：交通数据来源于区交通运输委。

固定资产投资

固定资产投资	1-6月
项目个数增速(%)	-7.7
#本年新开工	11.4
投资总额增速(%)	11.6
#基础设施建设	-1.4
按投资类别分	
建设与改造投资	-1.6
房地产开发投资	75.9
按主要行业部门分	
#农林水投资	-27.3
工业部门投资	13.7
#工业技改投资	61.4
交通邮电投资	16.0
文教卫生投资	5.4
按三次产业分	
第一产业	-54.8
第二产业	13.7
第三产业	13.5

房地产市场

商品房建设与销售	1-6月	同比±%
施工面积(万平方米)	367.48	-10.2
#住宅	236.84	-13.3
商业营业用房	41.89	-26.7
新开工面积(万平方米)	2.47	-77.4
#住宅	2.11	-76.7
商业营业用房	0.06	-93.1
竣工面积(万平方米)	26.07	-50.4
#住宅	12.93	-57.9
商业营业用房	1.83	-84.1
销售面积(万平方米)	51.25	2.2
#住宅	23.90	-23.5
商业营业用房	4.07	-52.2

国内贸易

社会消费品零售	1-6月	同比±%
社会消费品零售总额(万元)	2487877	4.9
#限上单位	759425	8.1
按销售单位所在地分		
城镇	741541	11.9
#城区	707713	11.5
乡村	17884	-56.4
按消费类型分		
餐饮收入	54280	11.7
法人企业	12380	18.9
个体户	41900	11.8
商品零售	705145	7.8
法人企业	656689	2.5
个体户	48455	10.3

国内贸易

销售额和营业额	1-6月	同比 ± %
批发业商品销售额 (万元)	9569938	14.1
#限上单位	8421584	14.2
#经开区	7385262	16.1
#法人企业	8412813	14.2
个体户	8771	13.4
零售业商品销售额 (万元)	1993747	5.4
#限上单位	822770	4.5
#经开区	15376	-63.7
#法人企业	783083	4.3
个体户	39687	6.6
住宿业营业额 (万元)	32258	10.2
#限上单位	17107	11.8
法人企业	13415	9.4
个体户	3692	21.4
餐饮业营业额 (万元)	218380	10.0
#限上单位	56405	15.6
法人企业	8790	23.1
个体户	47615	14.3

国内贸易

限额以上单位主要商品零售额	1-6月	同比 ± %
主要商品零售额 (万元)		
#粮油、食品	128018	26.0
饮料	12341	9.8
烟酒	13972	持平
服装、鞋帽、针纺织品	5510	-3.5
化妆品	886	16.8
金银珠宝	1290	-9.0
日用品	17569	38.1
体育、娱乐用品	883	41.2
家用电器和音像器材	25726	24.9
中西药品	16648	3.3
文化办公用品	4816	-13.1
家具	774	15.2
通讯器材	7195	39.9
石油及制品	191350	6.8
建筑及装潢材料	3747	-40.3
汽车	258536	-10.3
#新能源汽车	72174	45.2

注：主要商品零售类值表不含新世纪重百等产业活动单位数据。

服务业

规模以上服务业	1-5月	同比 ± %
规上服务业营业收入 (万元)	327195	8.7
#交通运输、仓储邮政业	127566	-0.3
信息传输、软件和信息技术服务业	7330	9.8
租赁和商务服务业	59070	34.6
科学研究和技术服务业	21091	20.3
居民服务、修理和其他服务业	6514	20.8
文化、体育和娱乐业	18054	11.0
水利环境和公共设施管理业	49840	51.7
其他房地产业	20246	8.5

注：信息传输、软件和信息技术服务业营业收入不含电信、移动、联通和铁塔四家单位数据。

财政

财政收支	1-6月	同比 ± %
一般公共预算收入 (万元)	392472	8.0
税收收入	241165	5.4
#增值税	99284	14.5
企业所得税	51713	28.5
个人所得税	9444	-2.9
房产税	12387	-47.3
非税收入	151307	12.4
一般公共预算支出 (万元)	871663	21.9
#一般公共服务	65554	17.7
教育	149284	10.8
社保和就业	133160	-1.4
卫生健康	64107	28.3

注：财政数据来源于区财政局。

金融

金融机构存贷款	6月末	同比±%
本外币存款余额(亿元)	2217.36	12.0
#人民币存款余额	2214.78	12.0
#住户存款	1756.37	8.5
非金融企业存款	295.89	32.3
政府存款	124.46	-7.4
非银行业金融机构存款	37.52	2249倍
本外币贷款余额(亿元)	1202.28	17.7
#人民币贷款余额	1202.11	17.7
#短期贷款	224.10	12.9
中长期贷款	805.19	8.9

注：金融数据来源于人行万州分行。

人民生活、物价

居民收入	1-6月	同比±%
全体居民人均可支配收入(元)	26634	4.5
城镇常住居民人均可支配收入	31425	4.1
农村常住居民人均可支配收入	14813	6.0
价格指数	1-6月(上年同期=100)	
居民消费价格指数	100.1	
#食品烟酒	100.9	
衣着	102.8	
居住	100.0	
生活用品及服务	98.0	
交通和通信	97.1	
教育文化和娱乐	100.4	
医疗保健	100.0	
其他用品和服务	104.4	

劳动保障	6月末
累计参加失业保险人数(万人)	14.98
累计领取失业保险金人数(万人)	0.86
城镇企业职工基本养老保险参保人数(万人)	53.53
领取城镇企业职工基本养老保险金人数(万人)	21.54
城乡居民养老保险参保人数(万人)	57.00
领取城乡居民养老保险金人数(万人)	24.34

低保	1-6月
当月享受低保人数(万人)	3.91
低保补助金额(亿元)	1.37

就业	1-6月
城镇新增就业人员(万人)	1.74

旅游	1-6月	同比±%
4A级及以上景区接待人数(万人次)	336.02	19.3
4A级及以上景区接待收入(万元)	663.19	-2.6

注：劳动保障数据来源于区社保中心，低保数据来源于区民政局，就业数据来源于区就业人才中心，旅游数据来源于区文化旅游委。

